
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 31.795.211,37 31.795.211,37 34.484.252,73 2.689.041,36
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.971.011,38 1.971.011,38 1.579.943,93 -391.067,45
Receita de Contribuições 3.060.000,00 3.060.000,00 3.794.116,09 734.116,09
Receita Patrimonial 2.583.415,74 2.583.415,74 2.834.810,63 251.394,89
Receita Agropecuária 181.800,00 181.800,00 221.854,76 40.054,76
Receita de Serviços 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
Transferências Correntes 23.983.984,25 23.983.984,25 25.863.981,84 1.879.997,59
Outras Receitas Correntes 15.000,00 15.000,00 89.545,48 74.545,48

RECEITAS DE CAPITAL (II) 298.500,00 298.500,00 371.125,24 72.625,24
Alienação de Bens 200.000,00 200.000,00 0,00 -200.000,00
Transferências de Capital 98.500,00 98.500,00 371.125,24 272.625,24

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 32.093.711,37 32.093.711,37 34.855.377,97 2.761.666,60

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 32.093.711,37 32.093.711,37 34.855.377,97 2.761.666,60

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 32.093.711,37 32.093.711,37 34.855.377,97 2.761.666,60

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 665.200,00 -
Superavit Financeiro - - 575.100,00 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 90.100,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 28.389.675,16 28.619.200,40 26.833.593,75 26.831.128,46 26.799.437,17 1.785.606,65
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.421.012,40 18.949.752,64 17.894.676,17 17.894.676,17 17.894.676,17 1.055.076,47
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.968.662,76 9.669.447,76 8.938.917,58 8.936.452,29 8.904.761,00 730.530,18

DESPESAS DE CAPITAL (X) 397.282,19 2.117.982,19 1.782.011,10 1.524.949,11 1.244.395,11 335.971,09
INVESTIMENTOS 373.040,96 1.616.940,96 1.287.481,04 1.030.419,05 749.865,05 329.459,92
Inversões Financeiras 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
Amortização da Dívida 22.241,23 499.041,23 494.530,06 494.530,06 494.530,06 4.511,17

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 120.754,02 754,02 0,00 0,00 0,00 754,02

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 28.907.711,37 30.737.936,61 28.615.604,85 28.356.077,57 28.043.832,28 2.122.331,76

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 28.907.711,37 30.737.936,61 28.615.604,85 28.356.077,57 28.043.832,28 2.122.331,76

SUPERÁVIT (XVI) - - 6.239.773,12 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 28.907.711,37 30.737.936,61 34.855.377,97 28.356.077,57 28.043.832,28 2.122.331,76
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 26.625.211,37 26.625.211,37 28.136.576,24 1.511.364,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.971.011,38 1.971.011,38 1.579.943,93 -391.067,45
Receita Patrimonial 483.415,74 483.415,74 285.029,55 -198.386,19
Receita Agropecuária 181.800,00 181.800,00 221.854,76 40.054,76
Receita de Serviços 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
Transferências Correntes 23.983.984,25 23.983.984,25 25.863.981,84 1.879.997,59
Outras Receitas Correntes 5.000,00 5.000,00 85.766,16 80.766,16

RECEITAS DE CAPITAL (II) 298.500,00 298.500,00 371.125,24 72.625,24
Alienação de Bens 200.000,00 200.000,00 0,00 -200.000,00
Transferências de Capital 98.500,00 98.500,00 371.125,24 272.625,24

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 26.923.711,37 26.923.711,37 28.507.701,48 1.583.990,11

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 26.923.711,37 26.923.711,37 28.507.701,48 1.583.990,11

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 26.923.711,37 26.923.711,37 28.507.701,48 1.583.990,11

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 665.200,00 -
Superavit Financeiro - - 575.100,00 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 90.100,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 25.549.675,16 25.779.200,40 25.130.177,19 25.127.711,90 25.096.020,61 649.023,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.751.012,40 16.279.752,64 16.230.054,75 16.230.054,75 16.230.054,75 49.697,89
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.798.662,76 9.499.447,76 8.900.122,44 8.897.657,15 8.865.965,86 599.325,32

DESPESAS DE CAPITAL (X) 347.282,19 2.067.982,19 1.782.011,10 1.524.949,11 1.244.395,11 285.971,09
INVESTIMENTOS 323.040,96 1.566.940,96 1.287.481,04 1.030.419,05 749.865,05 279.459,92
Inversões Financeiras 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
Amortização da Dívida 22.241,23 499.041,23 494.530,06 494.530,06 494.530,06 4.511,17

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 120.754,02 754,02 0,00 0,00 0,00 754,02

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 26.017.711,37 27.847.936,61 26.912.188,29 26.652.661,01 26.340.415,72 935.748,32

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 26.017.711,37 27.847.936,61 26.912.188,29 26.652.661,01 26.340.415,72 935.748,32

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.595.513,19 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 26.017.711,37 27.847.936,61 28.507.701,48 26.652.661,01 26.340.415,72 935.748,32
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 5.170.000,00 5.170.000,00 6.347.676,49 1.177.676,49
Receita de Contribuições 3.060.000,00 3.060.000,00 3.794.116,09 734.116,09
Receita Patrimonial 2.100.000,00 2.100.000,00 2.549.781,08 449.781,08
Outras Receitas Correntes 10.000,00 10.000,00 3.779,32 -6.220,68

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 5.170.000,00 5.170.000,00 6.347.676,49 1.177.676,49

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 5.170.000,00 5.170.000,00 6.347.676,49 1.177.676,49

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 5.170.000,00 5.170.000,00 6.347.676,49 1.177.676,49

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 2.840.000,00 2.840.000,00 1.703.416,56 1.703.416,56 1.703.416,56 1.136.583,44
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.670.000,00 2.670.000,00 1.664.621,42 1.664.621,42 1.664.621,42 1.005.378,58
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.000,00 170.000,00 38.795,14 38.795,14 38.795,14 131.204,86

DESPESAS DE CAPITAL (X) 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
INVESTIMENTOS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 2.890.000,00 2.890.000,00 1.703.416,56 1.703.416,56 1.703.416,56 1.186.583,44

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 2.890.000,00 2.890.000,00 1.703.416,56 1.703.416,56 1.703.416,56 1.186.583,44

SUPERÁVIT (XVI) - - 4.644.259,93 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 2.890.000,00 2.890.000,00 6.347.676,49 1.703.416,56 1.703.416,56 1.186.583,44
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 406,00 156.225,44 29.900,00 2.080,00 85.272,33 117.252,33 34.626,31 36.732,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 406,00 156.225,44 29.900,00 2.080,00 85.272,33 117.252,33 34.626,31 36.732,80

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 9.123,56 0,00 -9.123,56 0,00 9.123,56 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 9.123,56 0,00 -9.123,56 0,00 9.123,56 0,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 406,00 156.225,44 39.023,56 2.080,00 76.148,77 117.252,33 43.749,87 36.732,80

c. Notas Explicativas

a ser verificado

CERRO GRANDE DO SUL , 28 de Fevereiro de 2020

Gestor responsável pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2019 - Sérgio Silveira da Costa - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

JULIO CESAR DE OLIVEIRA DUARTE

Contabilista

SÉRGIO SILVEIRA DA COSTA

Prefeito Municipal
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